
ATTO DD 749/A1409D/2025 DEL 03/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1400B - SANITA'
A1409D - Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare

OGGETTO: DGR n. 13-1522 del 18 febbraio 2011. Approvazione dell'elenco regionale dei laboratori che
effettuano  analisi  ai  fini  dell’autocontrollo  per  le  imprese  alimentari  e  mangimistiche
aggiornato al 02.12.2025.

Premesso che:

la legge 7 luglio 2009, n. 88 all’articolo 40, comma 2, dispone che i laboratori di autocontrollo nel settore
alimentare devono essere accreditati, secondo la norma UNI CEI EN ISO IEC 17025, per le singole prove o
gruppi di prove, da un organismo di accreditamento riconosciuto e operante ai sensi della norma UNI CEI
EN ISO/IEC 17011 ed al comma 3 del medesimo articolo prevede che, con apposito Accordo tra lo Stato, le
Regione e le Province Autonome di Trento e Bolzano,  sono definite le modalità operative di iscrizione,
aggiornamento, cancellazione in appositi elenchi dei laboratori, nonché modalità uniformi per l’effettuazione
di verifiche ispettive per la valutazione della conformità dei laboratori medesimi ai requisiti di cui al comma
2; 

ai  sensi  dell’articolo 40,  comma 3 della citata legge 07 luglio 2009 n.  88,  il  Governo,  le Regioni  e  le
Province Autonome hanno sancito Accordo sul documento relativo alle “Modalità operative di iscrizione,
aggiornamento, cancellazione dagli elenchi regionali di laboratori e modalità per l’effettuazione di verifiche
ispettive uniformi per la valutazione della conformità dei laboratori” – Rep. Atti n. 78/CSR dell’8 luglio
2010.

Dato atto che:

con Deliberazione della Giunta  Regionale  n.  13-1522 del  18 febbraio 2011,  è stato recepito il  suddetto
Accordo, il quale prevede che le Regioni provvedano all’iscrizione dei laboratori in possesso dei requisiti
indicati  dall’art  2,  comma  1,  nell’elenco  regionale  dei  laboratori  che  effettuano  analisi  ai  fini
dell’autocontrollo per le imprese alimentari e mangimistiche, il quale deve essere aggiornato con cadenza
almeno annuale e deve essere trasmesso al Ministero della Salute, per la pubblicazione dell'elenco nazionale
sul sito del medesimo Ministero, ai sensi dell’art. 3 comma 3;

con la medesima DGR è stato demandato alla Direzione regionale Sanità - Settore Prevenzione e Veterinaria
(oggi Settore Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e sicurezza alimentare), l’adozione di successivi atti,
per l’applicazione operativa del citato Accordo; 

Pag 1 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



il Settore regionale competente sopra citato ha effettuato l’istruttoria delle istanze presentate dai laboratori
per l’iscrizione nell’elenco regionale dei laboratori che effettuano analisi  ai  fini dell’autocontrollo per le
imprese alimentari e mangimistiche, nonché la verifiche del possesso del mantenimento dei requisiti  dei
laboratori  già  inseriti  ed  ha  provveduto  ad  aggiornare  l’elenco,  da  ultimo  approvato  con  D.D.  n.
941/A1409D/2024 del 19/12/2024.

Visti:

il Regolamento CE n. 178/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 che stabilisce i
principi ed i  requisiti  generali  della legislazione alimentare,  istituisce l'Autorità europea per la sicurezza
alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare e in particolare l’art. 17 che stabilisce che
gli  operatori  del  settore  alimentare e dei  mangimi  hanno l'obbligo di  garantire  e di  verificare  che nelle
imprese da essi controllate, gli alimenti o i mangimi soddisfino le disposizioni delle legislazione alimentare
inerenti alle loro attività in tutte le fasi della produzione, della trasformazione e delle distribuzione; 

il Regolamento CE n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 sull'igiene dei
prodotti alimentari, che, all'articolo 3, stabilisce che gli operatori del settore alimentare garantiscano che in
tutte le fasi  della produzione,  della trasformazione e della distribuzione degli  alimenti  sottoposte al  loro
controllo soddisfino i pertinenti requisiti di igiene fissati dal regolamento medesimo;

il Regolamento CE n. 765/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 che pone norme in
materia di accreditamento e vigilanza del mercato per quanto riguarda la commercializzazione dei prodotti e
che abroga il Regolamento CE n. 339/93;

il Decreto Legislativo 2 marzo 2007, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2004/9/CE e 2004/10/CE,
concernenti  l'ispezione e  la  verifica  della  buona  pratica  di  laboratorio  (BPL) e  il  riavvicinamento  delle
disposizioni  legislative,  regolamentari  ed  amministrative  relative  all'applicazione  dei  principi  di  buona
pratica di laboratorio e al controllo della loro applicazione per le prove sulle sostanze chimiche”;

il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 22 dicembre 2009 che designa “ACCREDIA” quale
unico Organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza del mercato.

Ritenuto, pertanto, opportuno:

approvare l’elenco regionale dei laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo
per  le  imprese  alimentari e  mangimistiche  così  come  definiti  dall’art.  1  dell’Accordo  Stato/Regioni  n.
78/CSR  del  08/07/2010,  recepito  sul  territorio  regionale  con  DGR  n.  13-1522  del  18  febbraio  2010,
aggiornato al 02/12/2025, allegato sub 1) alla presente determina per farne parte integrante e sostanziale;

rimandare l’elencazione puntuale delle prove accreditate per ciascuna matrice, di ciascun laboratorio inserito
nell’elenco regionale, alla consultazione presso il sito web di Accredia, all’indirizzo: www.accredia.it;

trasmettere  copia  del  presente  provvedimento al  Ministero della  Salute  per  la  pubblicazione dell’elenco
nazionale sul sito del medesimo Ministero.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 2 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D. Lgs. n. 165/2001;

• L.R. n. 23/2008;

• Regolamento CE n.178/2002;

• Regolamento CE n. 852/2004;

• Regolamento CE n. 765/2008;

• Legge 7 luglio 2009, n. 88;

• Decreto Legislativo 2 marzo 2007, n. 50;

• Accordo Rep. Atti n. 78/CSR dell'8 luglio 2010;

• D.G.R. n. 13 - 1522 del 18/02/2011;

• D.lgs. 33/2013;

DETERMINA

1)  di  approvare  l’elenco  regionale  dei  laboratori  che  effettuano  analisi  nell’ambito  delle  procedure  di
autocontrollo  per  le  imprese  alimentari  e  mangimistiche  così  come  definiti  dall’art.  1  dell’Accordo
Stato/Regioni  n.  78/CSR del  08/07/2010,  recepito  sul  territorio  regionale  con  DGR n.  13-1522  del  18
febbraio 2010 aggiornato al 02/12/2025, allegato sub 1) alla presente determina per farne parte integrante e
sostanziale;

2) di rimandare l’elencazione puntuale delle prove accreditate per ciascuna matrice, di ciascun laboratorio
inserito  nell’elenco  regionale,  alla  consultazione  presso  il  sito  web  di  Accredia,  all’indirizzo:
www.accredia.it;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero della Salute per la pubblicazione dell’elenco
nazionale sul sito del medesimo Ministero;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al T.A.R. per il
Piemonte. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

IL DIRIGENTE (A1409D - Prevenzione, sanità pubblica, veterinaria e
sicurezza alimentare)

Firmato digitalmente da Bartolomeo Griglio

Pag 3 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Pag 4 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c

o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o

n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Allegato 1
REGIONE PIEMONTE

ELENCO REGIONALE DEI LABORATORI  DI ANALISI CHE EFFETTUANO PROVE ANALITICHE RELATIVE 
ALL’AUTOCONTROLLO PER LE INDUSTRIE ALIMENTARI E MANGIMISTICHE - AGGIORNATO AL 02/12/2025

ID LABORATORIO INDIRIZZO COMUNE PROV
N° 

ACCREDIA
N°PROVE 
ACCRED

DATA 
ULTIMA 

REVISIONE

001 TSI SRL TECNOLOGIE E SERVIZI PER LE IMPRESE STRADA CASCINA PIOVERA STAZZANO AL 00473 67 22/10/2025

002 MONDECO SRL LOCALITÀ CATENA ROSSA, 4/D PIOBESI D’ALBA  CN 00319 92 18/03/2025

003 COMIE  SRL VIA TAULE' 15 SIZZANO NO 00311 176 23/07/2025

004 PROTEZIONE AMBIENTALE SRL VIA DELL'AUTOMOBILE, 6/8 - Z.I. D3 ALESSANDRIA AL 00342 79 27/11/2025

005 AGRILAB SRL REG. MADONNA DEI PRATI 318 CENTALLO CN 00270 27 23/01/2025

007 GEM CHIMICA SRL VIA MAESTRI DEL LAVORO 25 BUSCA CN 00558 71 23/01/2025

009 BIOQUALITA’ S.R.L. CORSO ASTI 27 GUARENE CN 00518 87 16/04/2025

010 C.Q.A. Controllo Qualità Alimenti S.N.C. CORSO SANT'IGNAZIO 18 SANTHIA’ VC 00582 14 25/02/2025

012 M.B.T. SRL MOLECULAR BIOTECHNOLOGY VIALE DELL’ARTIGIANATO, 28 NOVARA NO 00576 45 17/09/2025

013 EURO QUALITY SYSTEMS SRL VIA NEGRI 2F-4 NOVARA NO 00517 63 21/05/2025

014 EUROFINS CHEMICAL CONTROL SRL VIA CELDIT 2 - MADONNA DELL'OLMO CUNEO CN 00433 301 09/10/2025

015 IDROGEOLAB SRL VIA SANTI 29-ZONA INDUSTRIALE D4 ALESSANDRIA AL 00384 70 11/09/2025

016 LAEMMEGROUP S.R.L. VIA VITTIME DEL VAJONT, 18 MONCALIERI TO 00179A 250 23/05/2025

019 LABORATORI ANALYSIS SRL VIA FRANCESCO GIACOMO BONA 7 PINEROLO TO 00521 26 25/06/2025

022 L.A.V.srl STRADA CARIGNANO 58/14 MONCALIERI TO 00452 117 16/07/2025

025 LABORATORIO CHIMICO CAMERA COMMERCIO TORINO VIA VENTIMIGLIA 165 TORINO TO 00065 60 25/06/2025

026 CADIR LAB SRL STRADA ALESSANDRIA 13 QUARGNENTO AL 00199 53 27/06/2025

027 LA.ECO.VET.SRL VIA S. FRANCESCO DI SALES 6 CARMAGNOLA TO 00225 88 03/11/2025

028 CDV LOREN 2 s.a.s. di Bazzano Andreana e C VIA THAON DE REVEL 3 VERCELLI VC 00537 16 20/11/2025

029 BI.LAB. SRL VIA PORINI 1/B GUARENE CN 00427 20 20/11/2025

031 ALCHIM di MASANTE & C. s.a.s. VIA LANDOLFO 4 CHIERI TO 01026 43 20/11/2025

032 LIFEANALYTICS S.R.L. STRADA COMUNALE SAVONESA 9  TORTONA AL 00113G 46 22/10/2025

033 ITECON SRL VIA M. TACCA 5 NIZZA MONFERRATO AT 00651 15 23/01/2025

034 BIOS LABORATORI SRL VIALE DANTE ALIGHIERI 20 NOVARA NO 00513 19 16/04/2025

037 ECOANALITICA SRL VIA I° MAGGIO 1/A ORBASSANO TO 00523 105 11/11/2025

040
AGENZIA DOGANE E MONOPOLI – LABORATORIO 
CHIMICO DI TORINO CORSO SEBASTOPOLI 3 TORINO TO 00495N 22 20/11/2025

044 BIOLEADER  SRL CORSO EMILIA 6/a TORINO TO 00564 50 17/09/2025

045 ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI PIEMONTE Via TORRE ROA 13 MADONNA DELL’OLMO CUNEO CN 00595 70 22/10/2025

047 NEOSIS s.r.l. VIA JUGLARIS, 16/4 MONCALIERI TO 00597 251 21/05/2025

1

Pag 5 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t

t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



Allegato 1
052 EDISON Regea S.R.L. VIA ACQUI 86 RIVOLI TO 00169 150 25/06/2025

053 BIOLAB RESEARCH SRL VIA MATTEI 3 NOVARA NO 00555 17 16/07/2025

054 LIFEANALYTICS TORINO S.R.L. VIA LEONARDO DA VINCI 4/1 ROBASSOMERO TO 00645 169 07/08/2025

056 MEDILABOR SC VIA CUNEO 17 CAVALLERMAGGIORE CN 00906 67 25/06/2025

057 TECNO PIEMONTE SPA S.S. VALSESIA 20 LENTA VC 00897 128 17/09/2025

059 CRAB – MEDICINA AMBIENTE SRL VIA TORINO, 54 BIELLA BI 01048 68 20/11/2025

061 AMIAT S.p.A. VIA GERMAGNANO 50 TORINO TO 00734 88 31/07/2025

064 E.L.A. S.R.L. STRADA TOASSO, 4 ASTI AT 01115 37 20/11/2025

066 SINERGO CENTRO STUDI, RICERCHE E SERVIZI SOC. COOP. VIALE UMBERTO I° 1 NIZZA M.TO AT 00293 65 16/04/2025

067
SMAT SPA LABORATORIO BIOLOGICO-LABORATORIO CHIMICO 
LABORATORI RICERCHE E CONTROLLI DIV. ACQUEDOTTO CORSO UNITA’ D’ITALIA 235/3 TORINO TO 00278A 24 20/11/2025

068 EUROLAB S.R.L. VIA DEGLI ARTIGIANI, 7 NICHELINO TO 00497 69 15/05/2025

069 NIPPON GASES INDUSTRIAL S.R.L. VIA MARIA CURIE 134 CHIVASSO TO 01190 taratura 18/11/2025

070 I.R.T.A. S.R.L. VIA MOMPANTERO 23 COLLEGNO TO 01032 49 03/10/2025

071 STILLAB - Analisi, Formazione & Consulenza srl CORSO INDIPENDENZA 53 RIVAROLO CANAVESE TO 01450 46 16/04/2025

072 INLAB SOLUTIONS SRL VIA CUNEO 38 MORETTA CN 01576A 3 23/01/2025

073 ECOBIOQUAL SRL VIA LIVORNO 60 TORINO TO 01289 13 06/06/2025

074 ENOCONTROL S.C.A.R.L. CORSO ENOTRIA 2/C ALBA CN 00341 44 01/09/2025

075 FOOD WAY SRL VIA LUIGI EINAUDI 26 CEVA CN 01956 7 23/01/2025

076 INLAB SOLUTIONS SRL VIA MANTA 30 MORETTA CN 01576B 37 19/02/2025

077 CHELAB S.R.L. CORSO EUROPA 600/A VOLPIANO TO 00090A 305 10/11/2025

2

Pag 6 di 6

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
4
 
0
3
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
7
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t

t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
A
R
T
O
L
O
M
E
O
 
G
R
I
G
L
I
O
 
L
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
 
d
o
c

u
m
e
n
t
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
 
2
2
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e

n
t
o
 
c
a
r
t
a
c
e
o
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e


